
تعیین تکلیف 
ساماندهی 
 سهمیه ها 
تا سه ماه آینده

رجبعلی برزویی، 
معاون خط مشی گذاری 
ستاد علم وفناوری 
دبیرخانه شورای عالی 
انقلاب فرهنگی به 
مهر گفت: هنوز هیچ 
تصمیمی درخصوص 
سهمیه های کنکور 
گرفته نشده است.

وی افزود: پیش بینی 
من این است حدود دو 
تا سه ماه ساماندهی 
سهمیه ها زمان به 
خود اختصاص 
دهد.بی تردید این 
ساماندهی به کنکور 
۱۴۰۱ نخواهد رسید 
و احتمالًا تغییر در 
سهمیه ها به کنکور 
۱۴۰۲ برسد.

محمود مصدق   کارشناسان 
حوزه آموزش و پرورش می گویند 
کیفیت آمــوزش دانــش آمــوزان 
ــی زیـــر ســــؤال اســــت. بر  ــرانـ ایـ
ــن مــوضــوع نــتــایــج عملکرد  ایـ
دانــش آمــوزان ما در آزمون های 
بین المللی تیمز و پرلز، نمرات امتحانات نهایی و 

تحلیل درصدهای کنکور هم مهر تأیید می زند. 
عملکرد ضعیف دانــش آمــوزان در ایــن آزمون ها 
موجب شد تا شــورای عــالــی آمـــوزش و پـــرورش در 
جلسه اخیر خود برنامه ها و راهبردهای ارتقای 
کیفیت نظام آمــوزش و پــرورش مبتنی بر تحلیل 
نتایج مطالعات بین المللی )تیمز و پرلز( دربــاره 

دروس ریاضی و علوم را به تصویب برساند.
حال پرسش این است که افت تحصیلی یا کیفی 
دانش آموزان ریشه در چه عواملی دارد و وزارت 
آموزش و پرورش برای ارتقای کیفیت آموزش چه 

راهبردهایی را در پیش خواهد گرفت؟ 

کیفیت آموزش اولویت نخست نیست  ◾
مسعود کبیری؛ مدیر داده  پردازی مطالعات تیمز 
و پرلز، با اشاره به بحث کیفیت آموزش در ایران 
به قدس می گوید: معمولاً کشورهایی که در آزمون 
تیمز شرکت می کنند توسعه یافته هستند که 
پس از تأمین نیازهای اولیه آموزشی به کیفیت 
آمــوزش مــی پــردازنــد. بنابراین اگــر در ایــن آزمــون 
برخی کشورها جایگاه بهتری از ما دارند تا حدی 

طبیعی است.
اما جدا از این نکته وضعیت ما به لحاظ کیفیت 
آموزش خوشایند نیست. یعنی در آزمون تیمز اگر 
میانگین نمره 500 باشد شاید همه دانش آموزان 
ما به مقیاس 500 نرسیدند که این بحث دیگری 
است ولی دغدغه اصلی اینجاست درصد قابل 
توجهی از دانش آموزان ما به نمره 400 که به اجمال 
»یک« محسوب می شود، نرسیدند. در حالی که 
انتظار اولیه از یک دانش آموز پایه چهارم این است 
که حداقل توانایی سواد را داشته باشد. مثلاً در 
درس ریاضی چهار عمل اصلی را باید بلد باشند 
اما حتی همین را هم نمی دانند! و اینکه حدود 
یک سوم دانش آموزان ما حداقل سواد را ندارند 
نگران کننده است. البته چنین دانش آموزانی در 
کجا تمرکز دارنــد و چه گروهی از افــراد هستند 
خـــودش قــابــل بــررســی اســـت. هرچند می شود 
حدس زد که چه کسانی هستند. مثلاً عملکرد 

دانش آموزان روستایی و عشایری معمولاً از سایر 
دانش آموزان حتی دولتی ها ضعیف تر است. 

عــضــو هــیــئــت عــلــمــی پــژوهــشــگــاه مــطــالــعــات 
 آمــــوزش و پــــرورش تــصــریــح مــی کــنــد: دسترسی 
100 درصدی ما به آموزش منجر به بهبود کیفیت 
آموزش نشده است در واقع نتایج مطالعات نشان 
می دهد به قیمت از دست دادن کیفیت آموزش 
در بعضی جاها دسترسی به آموزش را زیاد کردیم. 
وی در خصوص عوامل پایین بودن کیفیت آموزش 
به ویژه در دروس ریاضی و علوم می گوید: براساس 
داده هـــا عــلاوه بــر عواملی مثل معلم، محتوای 
آمــوزشــی و... دو عامل در پایین بــودن کیفیت 

آموزش در ایران پررنگ است. یکی از این ها کمبود 
زمان آموزش است. براساس نتایج مطالعات تیمز، 
ما در آمــوزش سالیانه دانــش آمــوزان پایه هشتم 
و چــهــارم، زمــان خیلی کمتری نسبت بــه دیگر 
کشورهای شرکت کننده در آزمــون 2015 داریــم. 
یعنی در هر دو پایه جزو کشورهای آخر هستیم. 
مثلاً زمان آموزش ما در پایه هشتم 768 ساعت، 
اما میانگین کل کشورهایی که در آزمون شرکت 
کردند هزارو23 ساعت بوده است. در پایه چهارم 
هم میانگین کشورهای دیگر 895 ساعت است 
اما دانــش آمــوزان ما 625 ساعت به کلاس درس 
می روند که قاعدتاً سهمی که از کیک آموزش به 

 دروس ریاضی و علوم می رسد به ترتیب 109 و
 76 ساعت است که کم است. 

وی بــی توجهی بــه عــدالــت آمــوزشــی را دومین 
عامل مهم در پایین بــودن کیفیت آمـــوزش در 
کشور می داند و با طرح این پرسش که آیا اهمیت 
ــرای همه مــســئــولان یکسان  کیفیت آمـــوزش بـ
است؟ می گوید: نمی خواهم بگویم نظام آموزشی 
ما دغدغه کیفیت آمــوزش را ندارند اما اولویت 

نخست آن ها نیست. 

امیدی به این مصوبه نیست ◾
ــادری، دانشیار دانشگاه علامه  امــا مصطفی قـ

طباطبایی در رشته مطالعات درســی بــه قدس 
می گوید: وقتی یک نظام ارزیــابــی نداریم که به 
صورت دائمی پیشرفت دانش آموزان و عملکرد 
معلمان را رصــد کند باید شاهد افــت تحصیلی 
دانش آموزان باشیم که البته هستیم. به طوری که 
مثلاً در حاشیه شهر تهران دانش آموز پایه ششم 

سواد خواندن و نوشتن ندارد.  
وی بــا ابـــراز تأسف از اینکه اصــلاح برنامه های 
ُــنــدی انــجــام مــی شــود،  ــی در کــشــور بــه ک درســ
می گوید: دلیل این موضوع هم به نظام متمرکزی 
بر می گردد که در سازمان پژوهش شکل گرفته 
اســـت. در حقیقت نــظــام برنامه درســـی مــا در 
خدمت تألیف کتاب های درســی است و نقش 
و کـــارکـــردی در نــظــارت و تبیین اســتــانــداردهــا 
ندارد. به طوری که هنوز نتوانسته ایم کتاب های 
چندتألیفی و یا کتاب هایی مبتنی بر نیازهای 
استانی تألیف کنیم. بنابراین باید آزمون های 
استاندارد ملی داشته باشیم چون آزمون های 
ــوزان در  ــش آم ــرای ارزیــابــی دان ملی مقدمه ای ب
سطح بین المللی هستند. ضمن اینکه اجرای آن 
به نسبت آزمون های بین المللی مثل تیمز و پرلز 
هم راحت تر و کم هزینه تر و هم نتایجش بهتر و 

کاربردی تر است.
وی در همین زمینه می افزاید: آموزش و پرورش در 
سیاست گذاری های کلی باید استانداردهای ملی 
پیشرفت تحصیلی را تدوین کند. البته برای این 
منظور باید اداره و یا حتی سازمانی تشکیل شود 
چون تمام کار دفتر سنجش وزارت آموزش و پرورش 
برگزاری امتحانات نهایی و کنکور است و نمی تواند 

بار اضافی را متحمل شود. 
قـــادری در خصوص مصوبه اخیر شـــورای عالی 
آمــوزش هم می گوید: امید زیــادی به این مصوبه 
نیست چــون نظام برنامه ریزی درســی ایــران در 
طــول 100 ســال گذشته بــدون تغییر باقی مانده 
است ضمن اینکه از این مصوبات در گذشته زیاد 
داشته ایم که چندان تأثیر مثبتی نداشته اند. 
ــرای ارتــقــای کیفیت آمــوزشــی باید یــک برنامه  ب
درسی مردمی داشته باشیم. یعنی در اختیارات 
نظام برنامه درســی معلمان، خانواده ها و مردم 
ــردن مرتب  شــریــک بــاشــنــد؛ وگــرنــه بــا مــحــول کـ
سیاست گذاری ها بــه خیابان ایرانشهر، آنچه 
انجام می پذیرد همین است. یعنی همین تکالیفی 
که به عهده سازمان ها گذاشته می شود و آن ها هم 

از عهده این تکالیف بر نمی آیند. 

کارشناساندرگفتوگوباقدسازریشههایافتتحصیلیمیگویند

 بی توجهی به عدالت 
عامل پایین آمدن کیفیت آموزش

ددستچينستچين

مسعود کبیری
مدیر داده  پردازی 
 
مطالعات تیمز و پرلز

اکنون هر کسی وزیر می شود دغدغه اصلی اش 
بحث رتبه بندی معلمان است. چند سال پیش 

هم دغدغه اصلی وزرای آموزش و پرورش 
تأمین معیشت معلمان، حفظ شأن آنان، جذب 
نیرو یا معلم و یا توسعه فضای آموزشی بود. 

کیفیت آموزشی شاید در پنج اولویت نخست 
وزارت آموزش وپرورش باشد. ضمن اینکه 

همین کیفیت آموزشی هم متوازن نیست یعنی 
به روستا و منطقه عشایری یا دورافتاده کمتر 

توجه می شود. در واقع یا معلمان خوب را به 

روستا نمی فرستیم و یا خودشان نمی روند. به 
همین خاطر تفاوت قابل ملاحظه ای بین کیفیت 
آموزشی در شهرها و روستاها و همچنین بین 

مدارس دولتی با مدارس خصوصی و خاص 
وجود دارد.

وقتی یک نظام ارزیابی نداریم که به صورت دائمی پیشــرفت دانش آموزان و عملکرد معلمان را رصد کند باید شــاهد افت 
تحصیلی دانش آموزان باشیم که البته هستیم. به طوری که مثلًا در حاشیه شهر تهران دانش آموز پایه ششم سواد خواندن 

و نوشتن  ندارد.
گزيدهگزيده
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مهندسی انتخابات سازمان نظام روان شناسی ◾
ابراهیم نعیمی، رئیس هیئت نظارت مرکزی 
بــر پنجمین دوره انتخابات ســازمــان نظام 
ــارس گفت:  روان شــنــاســی و مــشــاوره بــه فـ
متأسفانه مسئولان سازمان نظام روان شناسی اراده ای 
برای برگزاری انتخابات ندارند. همکاری نکردن مسئولان 
این سازمان نشان می دهد ایشان به دنبال مهندسی 

انتخابات هستند.

هنرستان ها در هر شرایطی تعطیل نشوند ◾
به گزارش ایلنا، محمدمهدی کاظمی، معاون 
آموزش متوسطه وزیر آموزش وپرورش گفت: 
در دوران کرونایی با »افت پنهان« در کیفیت 
آمــوزش مواجه ایم ، ازایـــن رو برخی پایه های تحصیلی 
مانند هنرستان ها، در هر شرایطی نباید تعطیل شوند و 
سایر رشته های نظری با توجه به شرایط واکسینه شدن 

دانش آموزان، باید حضوری باشند.

خرید خدمت سربازی خلاف عدالت است ◾
مجتبی یوسفی، عضو هیئت رئیسه مجلس 
در توییتی نوشت: بــرای چندمین بار باید 
ــلام کنم بــا هــرگــونــه طــرحــی کــه موجب  اعـ
تبعیض شود مخالف هستیم. خرید خدمت سربازی 
برای یک قشر خاص مخالف عدالت است. باید به سمت 
اصــلاح قوانین  سربازی در جهت حمایت از نخبگان و 

سرمایه های علمی کشور حرکت کنیم نه اقشار خاص.

نیازی به ورود شورای عالی انقلاب فرهنگی نبود ◾
احمد حسین فلاحی، عضو کمیسیون 
آموزش درخصوص مصوبه آموزشی اخیر 
شـــورای عــالــی انــقــلاب فرهنگی در مــورد 
کنکور به میزان گفت: در مجلس قانونی در این مورد 
وجود دارد و نیاز به ورود دیگری نبود. در موضوعاتی 
که مجلس ورود پیدا کرده شورا نباید ورود کند چراکه 

قانون گذاری شأن مجلس است.

جامعه


